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Zeszyty BRE-CASE nr 62 zawierają trzy obszerne teksty przygotowane na seminarium, którego tema-

tem były inwestycje zagraniczne. Zorganizowane przez Fundację CASE i BRE Bank SA, w ramach stałego

cyklu spotkań panelowych, seminarium odbyło się w Warszawie na początku października 2002 roku.

Autorzy prezentowanych niżej opracowań: Marzenna Anna Weresa, pracownik Instytutu Gospodarki

Światowej Szkoły Głównej Handlowej, Małgorzata Jakubiak, ekspert Fundacji CASE oraz Krzysztof Ry-

biński, główny ekonomista BPH PBK SA próbują określić rolę inwestycji zagranicznych w gospodarce.

Międzynarodowe przepływy kapitału wywołują skutki zarówno dla krajów dostarczających i przyj-

mujących kapitał, jak i całej gospodarki światowej. Celem opracowania M. A. Weresy była ocena jed-

nego z aspektów tego problemu, a mianowicie, próba odpowiedzi na pytanie: jakie znaczenie dla pol-

skiej gospodarki ma otwarcie dla napływu inwestycji zagranicznych, które dokonało się w efekcie

transformacji gospodarczej i związanej z tym liberalizacji przepisów regulujących powiązania ekono-

miczne z zagranicą. Autorka objęła analizą dwie formy inwestycji zagranicznych: inwestycje bezpo-

średnie i portfelowe w latach 1990 –2001. Empiryczną część opracowania, opisującą  doświadczenia

Polski na tle innych krajów poprzedza część teoretyczna, pokazująca jakie mogą być potencjalne

skutki (zarówno pozytywne, jak i negatywne) napływu inwestycji zagranicznych dla gospodarki kraju

przyjmującego kapitał. Następnie M. A.Weresa ocenia czy i w jakim zakresie efekty te wystąpiły w pol-

skiej gospodarce.

Tematem opracowania M.Jakubiak jest rola bezpośrednich inwestycji zagranicznych i wymiany

handlowej w transferze innowacji do Polski oraz wpływ innowacji na produktywność krajowego prze-

mysłu przetwórczego. Do weryfikacji tego wpływu został wykorzystany prosty model mający swoje

źródło w funkcji produkcji, biorący pod uwagę działalność firm zagranicznych oraz wymianę dóbr po-

średnich. Autorka dokonała również oceny wielkości importowanego, tworzonego przez inwestorów

zagranicznych oraz firmy krajowe zasobu wiedzy związanej z nowymi technologiami.

Wielkość i rolę zagranicznego kapitału krótkoterminowego omawia K. Rybiński. Autor zwraca uwa-

gę, że dotychczas wszystkie problemy finansowe kraju były wykorzystywane przez zagranicę do wcho-

dzenia na polski rynek. Inwestorzy zagraniczni nauczyli się,  że na problemach się zarabia i to dużo np.

ci, którzy kupili obligacje po rezygnacji M. Belki płacili za jedną 100, teraz kosztuje ona 107. Prawdo-

podobnie więc w przyszłym roku, twierdzi K. Rybiński, minister finansów będzie mógł sprzedać tyle

obligacji, ile będzie chciał, zwłaszcza, jeśli referendum w Irlandii będzie dla nas korzystne i uda się za-

mknąć negocjacje z Unią. Oczywiście, sytuacja taka nie będzie trwać nieskończenie. Wydaje się, że

wchodzimy w dosyć niebezpieczny okres. Z szacunków K.Rybińskiego wynika, że w 2003 r. deficyt sek-

tora finansów publicznych wyniesie około 6,5% w porównaniu z 5,5% w roku bieżącym, a więc mimo

przyspieszenia wzrostu gospodarczego – deficyt nie spada.W przyszłym roku na pewno nie będzie cię-
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cia w budżecie sztywnych wydatków, bo rok później są wybory parlamentarne. W 2004 r. zacznie ro-

snąć inflacja i deficyt obrotów bieżących, fundamenty gospodarcze zaczną się więc istotnie pogarszać.

W optymistycznym scenariuszu rynek po prostu „przymknie oko” na  kolejny, bo czwarty rok, deficytu

rzędu 5 – 6 % PKB, bo jesteśmy krajem, który wchodzi do Unii i obiecano nam, że wejdziemy do UGiW

w 2007 r. Scenariusz pesymistyczny jest zgoła odmienny.

Prezentowane w Zeszycie teksty są rozszerzonymi wersjami wystąpień wygłoszonych na paź-

dziernikowym seminarium. Zostały przygotowane specjalnie na potrzeby seminarium i niniejszej pu-

blikacji, za co ich Autorom organizatorzy składają serdeczne podziękowanie.


